244. Quid ſi mulier, vt eò tutior dotis cauſa eſſet, de expreſſa hypotheca ſibi cauerit? Sanè dotis conditio per expreſſam illam conuentiōnem non potheſt fieri deterior, cum, quod magis eft, mulier per pacta adiecta piguiora priuilegia ſibi querere poſſit.

*I. 27. §. 2. v. qua & in specie, ff. de pabt. l. 14. & 17. ff. de partis dotal. Si-  
chard. d. loc. n. 36. Neguz. Mem. 4. p. 2. n. 82.*

**245.** Restringitur verò dotis priuilegium primò, si duas dotes concurrent de cuiusmodi casu est in d. *Nou. 91. in princ. & c. 1.* Neque enim vni doti concedendum, quod alteri præjudicat. Sed recurrendum est illo casu ad ius commune, & ex tempore decisio petenda. Planè, si aliqua res in dotem datae, adhuc extent, mulier, sive heredes illius, illas, nullo indigentes priuilegio, ut suas rectè vendicant. *Anth. si quid C. qui posterior. d. Nou. 91. c. 2.*

**246.** Cessat deinde illud dotis priuilegium in dote cauta, sive confessa, in qua coniuges facili negotio machinationes meditari, & comminisci poterunt: tum quia id ipsum illicitum: tum quia dicta constitutio *I. Assidvis.* Priuilegium illud ad veram & numeratam dotem refert verb. si tamē re ipsa parti mariti data fuerint. Neque verò alijs præiudicium afferre debet, si forte coniuges quid inter se callido commento egerint. *Nou. 97. c. 2. sub fin.*

**247.** Et cessat quoque, si mulier in dubio, spacio biennij adhuc currente, motalite de dote non numeratā, probare non posset, illam verè & realiter esse numeratam. *I. 14. in pr. C. de non nu-  
merat. pecun. Sichard. d. loc. n. 27. Neguz. mem. 4. part. 2. n. 76. Mu-  
dens d. tr. n. 90. Petr. Vand. d. c. 4.*

**248.** Cessat idem, si Mulier vna cum marito communem negotiationem vel cauponiam exercuerit, Wenn das Weib ein Markt-  
frau wehre vnd zum offenem gemeinem Kramladen oder Markt sässe. Tenetur enim eiusmodi foemina tanquam correia debendi, & in-  
re societatis pro marito. *I. 1. §. vlt. ff. de exercita ad.* Ne videlicet bonâ fide cum ipsis contrahentes decipientur. *Gail. lib. 2. obs. 96.* Beuth. *de prelat. part. 1. c. 15.* vbi attestatur hanc esse communissi-  
mam & utilissimam totius Germaniæ consuetudinem.

**249.** Sic cessat priuilegium illud, si mulier sciens prudensq; nu-  
pserit viro reuera inopi, & prodigaliter sumptuoso. *Gail. lib. 2. obs.  
84.* per rationes ibidem assignatas. Sed quod non obtinet, si forsitan maritus de dilapidatione tantum populari sermone fue-  
rit suspectus, quo casu, quando inito matrimonio, maritus non  
facit modum expensarum; sed pergit omnia in fumum & cine-  
rem reducere, mulier ab illo dotem rectè repetit, quique con-  
demna-

demnatus quoad facere potest , vltierius vero , propter maritalem reverentiam , non tenetur . l. 12. ff. foliis. matrim. l. unic. §. cum autem , C. de res ux. alt. Petr. Vand. d. c. 4. Gothof. adl. 29. lit. R. de iur. dot.

250. Perdit insuper mulier dotis priuilegium , si ei maturo consilio , puta , quia forsitan fama mariti eius laudabiliter curæ fuit , renunciaverit . l. si quis . C. de past. Et cessat illud priuilegium ubiquecumque mulier pro marito tenetur , quod & per consuetudinem & legem aliquam municipalem , licet illa satis rigorosa sit , induci potest .

251. Ut & extra dubium est , statuto posse induci , & consuetudine recipi , ut mulier priuilegio isto non fruatur . Sicuti cautum constitutione Electorali Saxonica 28. part. 1. ut mulier anteriores expressum habentibus non præferatur . Addatur quoque confit. 24. part. 2. Et quod quoque in regionibus Electoratu isti vicinis receptum nouimus . Cæterum de quo index monendum est , secus pronuntiadum est secundum Ius commune . Vt in collegio Iuridico hic nupere factum memini in causa liquidationis & Prioritatis vertente inter L. C. eius coniugem , & creditores Magdeburgi .

252. Quod si mulier vna se cum marito obligauerit , pro illo intercesserit , vel in ea alienum ab ipso contractum consenserit , modo illa firmiter facta fuerint , non minus illis , quibus se ita obligauit , tenebitur , ac ipse matitus , vt , si illi ex bonis mariti creditum suum consequi non possint , recte illud petant a muliere , eoque in euentum a iudice iure remittantur .

253. Nec hoc prætereundum , cessare dotis priuilegia , si forte probetur mulieris culpam , quod fit per luxuriam illius , aut malam rei familiaris administrationem , maritum ad inopiam peruenisse , quod ex Ioan. Asin. Baptista & Petr. Frid. Mind. probat Ioach. Scheplitz. ad consuetud. March. part. 3. tit. 2. question. 1. num. 6. & seqq.

254. Sunt quoque , qui volunt dotis priuilegia cessare in mercibus per mercatores distractis de quorum rationibus & fundamentis vid. Moll. ad Confit. Elef. 28. p. 1. n. 63. verum in ijs quoad præ-

F 2 sens

sens negotium nil speciale subesse, apparet ex ijs, quæ de illis habet. Heig. p.2.q.15.n.11.12. & 13.

255. De donatione propter nuptias queritur? Sed quæ, ut Græcus Scholastes apud Autorem Synopseos 9. tit. 5. habet, καὶ τὸς ὀνειρές ἐξετάζεται χρόνος pro suis temporibus examinatur; quamque Imp. Iustinianus in l. unic. §. pen. C. derei uxori. act. Disposuit suo tempori seruire, & habere inter creditores sui temporis ordinem.

256. Pro illa ideoque consequenda, mulier vtitur Iure tacitæ Hypothecæ, licet ius prælationis illi non sit coniunctum. l.2.C.de bon. qualib. post Ias. Zaf. & alios Mynsing. s. obs. 6. 4. ad fin. ubi addit ita in Camera Imperiali obseruari. Dissentit tamen Gomez. loco ibid. allegato & post illum Harprecht. in d. §. 4. num. 80. Instit. Quib. mod. re contrah. obligatio.

257. Sanè ratione dotalitij, moribus Saxoniciis, & vicinarum regionum receptis, mulier, quoad reliquos creditores, tantum Iuris habet, quantum alias habet ratione dotis, & sic apud Saxones præter tacitam hypothecam etiam priuilegium prioritatis quoad tacitam anteriorem habentes. Rauchbar. quest. 30. num. 17. part. 1. Cuius rei ratio additur, quod per dotalitia dotes in totum absorbeantur, ac eorum in locum subrogentur. Constit. Elect. 42. part. 2. VVelenbec. conf. 50. n. 27. Zobel. in addit. ad gl. artic. 31. Landrecht lib. 1. in verb. Stibet aber das Weib. &c.

258. Quodque in dote & dotalitio indistinctè obtinere putamus, nullâ factâ distinctione inter tempus constitutionis siue permissionis & numerationis dotis; licet certissimum sit dotalitium non deberi, nisi dos fuerit realiter numerata. Thomming. conf. 4. n. 73. versic. idem quod mulier. Dissent. Schulter. ad Modest. Pistor. q. 63. n. vlt. ubi vide.

259. Hoc non iniuriâ queritur, cum in literis consensus, quæ super dotalitijs in aulis Principum dari solent, plerumq; id addatur, quod mulieres dotalitijs post mortem demum maritorum gaudere debeant, & adjicantur hæc verba: vnd ehet nicht/&c. Vtrum & in casu in opia mariti bona sua creditoribus cedentis, mulieres illis in tacito pignore præferri debeant? Et quod post Röschit. tratt. Dei Leibgeding artic. 4.n.31. Moller. part. 1. constit. 28.n.36.

28. n. 26. affirmo. Neque enim casus mortis casum inopit excludit, sed relinquitur ille dispositioni Iuris communis.  
260. Quod dictum de muliere quoad dotis repetitionem, obtinet quoque, ex opposito in Marito, quoad ille dotem promissam constitutam uic exegerit, d. l. vnic. §. t. C. de rei uxor. aet. Donell. tr. de pignorib. c. 4. Vanderan. hic, in c. eod. Beuth. p. i. pral. c. 75.

261. Quod graui consilio ita constitutum est. Neque enim lucri captandi gratia maritus dotem exigit, sed ut onera matrimonij, que quasi in publicam Reipub. salutem impenduntur, eo facilius perferre posse. Ac metuendum, ut mores hodierni sunt, profecto, si maritus promissa dote malitiosè fraudetur, ne matrimonium, piè alias & bene coepit, quotidianis iurgijs & calamitijs continuis reddatur infastum, iuxta illud Iuuenal.

Semper habet lites, alternaq. Iurgia lectus,  
In quo hac nupta iacet, minimum dormitur in illo:  
Tum grauis illa viro &c.

262. Nihil autem refert, ipsa mulier, sive alius eius nomine dotem promiserit, vti nec interest, vtrum in scriptis, vtrumne sine scriptis dos promissa fuerit. d. l. vnic. §. t. C. de rei uxor. Immosi fortassis dotalia instrumenta de super confecta, amissa fuerint, nec ceterarum probationum indicia, iure prodita irrita habentur. l. 15. C. de Iur. dot.

263. Porro ad hanc classem Creditorum referendi sunt Pupilli & Minores: Cum & illis bona suorum tutorum vel curatorum non solum pro male: Sed & pro non penitus vel minus idonee genitibus tacere obligantur. l. pro officio 20. C. de administ. tut. l. vn. §. & ut plenius, C. de rei uxor. aet. l. 5. §. discretis C. de legit. tutel. l. vnic. C. rem alien. gerent. tot. tit. ff. de eo qui pro tut. vel curat. l. 10. ff. in quibus causa hypoth. tac. Mercerius tit. eo num. 7. Nonell. 118. c. 5.

264. Quod & de bonis Protutorum atque illorum, qui amiciitia causa negotium pupilli, forte gesserunt. argt. l. 19. & 23. ff. de reb. aut. Ind. poss. l. vsl. ff. de tut. & rat. distrib. ut & de bonis Curatorum ad litem tantum datis vere dicitur. Gothofred. in l. prope-

*rendum; 12. s. fin. C. de iudicij, Neguzant. de pignor. memb. 4. par. 2.  
u. 8.* Subest enim hiscyna eademq; ratio, quaq; ed magis atten-  
denda, quod minorum & pupillorum amplissimus favor id no-  
bis persuadeat.

*265.* Quâ exequitate motus Vlpianus in d.l.19. de Reb. aut. Iud.  
possid. Illud quoque extendit ad curatores debilium & prodigo-  
rum, quo pertinent, & muti, surdi, fatui. l.20. &.21.cod. Vand. hic  
e.6.S. sed aequissimum.

*266.* Eximuntur tamen bona magistratus. l. 1. s. 14. ff. de magist.  
conuenient. Ut & si bonis curator datus, vel obserati, vel absentis,  
vel ab hostibus capti, vel dum deliberant scripti heredes de ade-  
unda hereditate, hypotheca non obtinet, non enim in eadem  
causa est. l. 22. de Reb. aut. Iud. poss. Siquidem personæ, cui cæ-  
teri curatores saltem ex aliqua parte dantur, ibi nulla est ratio. Tum  
reliqui curatores & iniusti coguntur curatelam suscipere, illius-  
modi vero curator non item, quæ est sententia Caisij in l.2.S.3. de  
*Curat. bon. dand.*

*267.* Est alias tacita illa hypotheca in tantum privilegiata, vt il-  
la muniti etiam aduersus hypothecarios expressos tuendi sint, d.l.  
19. de Autorit. iudic. poss. Beutherus. par. 1. pral. cap. 1. & par. 2.  
cap. 40.

*268.* Cuius priuilegij ratio est, quod pupilli sint verum Reip. se-  
minarium, quod semper bene dispositum ac tutum florere publi-  
ce interest, argum. s. fin. v. expedit. Inst. de his qui sunt sui vel alien.  
& è contrario, quod Reipub. maximè nocet, si quando tuto-  
res vel desidiâ vel impositi oneris molestiâ res pupilli perdunt, vel  
malis artibus dissipant. s. 2. Inst. de tutel. l.30. ff. de admin. & peric.  
tur. Obrecht. disput. 15. th.114.

*269.* Atque obtinet illud priuilegium quoque in tutoris vel  
protutoris curatorisue heredibus, & cæteris successoribus vniuer-  
salibus. d. l. 19. de reb. aut. Iudic. possid. Non vero devoluitur ad he-  
redem pupilli, d. l. 19. Quippe vbi personæ conditio locum facit  
beneficio, ibi eâ deficiente, deficit quoque beneficium. l. 13. fo-  
lut. matrim.

*270.* Quare Papinianus in l. 42. de Administr. & peric. tutor. re-  
spondit, In rem suam indicatum procuratorem, priuilegium pu-  
pilli

*271.*

pilli non habere, quod nec heredi pupilli detur, non enim hic  
causæ: sed personæ succurri, quæ meruit præcipuum fau-  
rem

271. Sed notanda h[ic] est sanctio Theodosij. & Valentiniani,  
qua induxerunt, ut, si mulier tutelâ legitima liberorum suscepit,  
contrâ præstitum iuramentum ad secundas nuptias aspirârit, an-  
tequam fecerit ijs alium tutorem ordinari, vel quod ratione ge-  
stæ tutelæ illis debetur persoluerit, ipsius quoque vitrici bona, vi-  
delicet ne quid fraude vel incuria horum quid depereat, tacite  
liberis obligarentur, quæ constitutio habetur in l. pen. C. in quibus  
causis pignorat. action. l. 2. C. quand. mulier. offic. tut. fung. pot. Nou. 22.  
cap. 40.

272. Quid! etiamsi illa mortuo secundo marito tutelam reaf-  
sumere velit, ei hoc ipsum non proderit, sed salua manet liberis  
data cautela, *Auth. Sacra[m]enta C. quand. muloffic. tut. fung. pot.* Myn-  
sing. Cent. 3. obf. 83. Vbi tamen addit æquiorum esse sententiam, quod  
mater, si deposituerit tutelam, quia sit nuptura, nec tamen nubat,  
possit tutelam recuperare, contra ac statuit Bald. in d. *Auth. Sa-  
cra[m]enta*. Cui adsistendum putamus, si mater interea fecerit filijs  
alium tutorem dari, Vid. Guitior. tr. de tutel. part. 1. cap. 9. nu-  
mer. 1.

273. Insuper præter priuilegium, quod pupillis tutoris in bo-  
nis concessum, hoc illis datum est, ut, si eorum pecuniâ, per quem-  
cunq; demum id fieret, res aliqua emeretur, haec illis continuo  
tacito pignoris iure devinceretur, cum hac sequela, ut in dicta re  
empta omnibus quibusue Creditoribus reiectis fiant soli & potio-  
res. l. 3. ff. d[omi]n[u]m. eor. qui sub tut. l. 7. in prin. ff. qui possit. in pi-  
gnor.

274. Vnde & illud est, quod nec seruus pecuniâ pupilli emptus,  
soluto hoc pignoris nexus, cum libertate possit manumitti. l. 16.  
*C. de seru. pign. dat. manum.* Et quod, quamvis res illa alij pupillo  
comparetur, nihilo minus tamen priori solidâ realis obligatio tutæ  
permaneat d. l. 3. ff. de reb. eor. qui sub. tut. Beutherus part. 1. pral.  
cap. 27. Obrecht. d. disf. 15. th. 118.

275. Denique referenda huc sunt statuta & consuetudines, qui-  
bus ciues certæ alicuius Reipub. in sui conciuis debitoris bonis o-  
muni-

annibus alijs peregrinis creditoribus, vt ut illis alia hospitalitatis iure esset commodandum, anteponuntur, cuiusmodi statuta & effecti mores quotidie occurunt.

276. Atq; cō facilius recipiuntur, tum quod videantur esse de salute publica, quā priuatorum commodis & fortunis, quasi enarratur, & incrementa sumit; quamque quibusuis medijs promovere religio & fas est; tum quod bēnē ordinata caritas incipiat à seipsa, argum. l. 6. C. de seruitut. & tum quod ciues onera ciuilia, contributions, collectas sustineant, peregrini non item Mynsing: s. obs. 22. Quod & illi his in officijs constituendis præferantur, Idem 4. obs. c. 30.

277. Ceterum, cum & peregrini lege Talionis (quodius retorsio-  
nis, nos dicimus, quodq; in hisce locis obsernatur, vt nupere in  
summo horum Ducatum dicasterio pronunciatum memini pro  
F. contra creditores H. M. ciuitis H.) de qua lege Philosophus Po-  
lit. lib. 2. c. 1. Iuris illius ita in fese intentati duritatem in ciues loci re-  
torquere possint, iuxta tot. tit. ff. *Quod quisque Iuris in alium star*  
& illud Alexandri Seueri: *PATERE LEGEM QVAM IPSA*  
*TVLISTI Illudq; tritum: QVOD TIBI NON VIS FIERI*  
*ALTERI NE FECERIS: Vtq; non apparet, quidnam vtilitatis*  
*per eiusmodi statutū, cūm ad ciues priuatos, tūm vel maxime ad*  
*statutū publicū redundare possit: cum proprij statutivī vigor, vel*  
*potius rigor, illis ipſis aliquando præuisa & citata possit esse perni-*  
*cies.*

278. Quod potissimum metuendum florentioribus cinitati-  
bus, quarum robur in pecuniā numeratā consistit, & in extraneo-  
rum manibus versatur.

279. Sed & hoc notandum, Statuta & mores eiusmodi tantum ob-  
tinere inter creditores eiusdem generis. Ut si concurrant priuile-  
giarij extranei cum Hypothecarijs ciuibus, vel hi cum ciuibus  
chirographarijs, extranei illi ciuibus omnino sint præferendi,  
quod & in florentissimis collegijs Iuridicis, vt ab amplissimo  
Senatu Iuridico hīc ita obseruatūr.

280. Atque hāc de priuilegiarijs ita dixisse sat est. Ad quorum  
ordinis faciliorē intelligentiam notandi sunt in sequentes ca-  
nones.

282. Pri-

281. Primo, quod illi, qui cum tacita hypotheca habent priuilegium exigendi, ceteros hypothecarios creditores, quibus media classis instruitur, si non anteriores, quod Mulier, Refector, &c. præstant, certe tamen posteriores in hoc passu vincant, eadem enim est vis tacita hypothecæ, quæ est expressæ. l.7. ff. in quib. caus. hypoth. l.5. ff. qui potior. in pign.

282. Secundo, quod, qui pluribus modis septus est, alteri, qui simplex habet priuilegium, præferatur. Duo enim vincula fortius ligant, quam unum. Quare Fiscus vel Pupillus depositor, recte præfertur simplici deponenti.

283. Tertiò, quod magis priuilegiatus semper excludat minus priuilegium. Quippe illa priuilegiorum natura est, ut ex gravitate vel levitate causarum ponderentur. l.33. ff. de reb. aut. Iud. poss.

284. In dubio tamen concurrentes causæ eiusdem juris & autoritatis esse censentur: nisi inter eas legibus, statutis, moribus, aut rebus perpetuò similiiter iudicatis, Doctorumq; consensu,ordo & præferentia aliqua sit inducta. Coll. Arg. lib. 42. tit. 5. s. 5. th. 37. in fin.

285. Quartò & vltimò, quod priuilegiati eiusdem tituli, vtpote duo reficienes, duo deponentes, duo pupilli, temporis reiectione consideratione, inter se pro rata concurrant. l.33. ff. de reb. aut. Iud. poss. Priuilegiatus enim contra pariter priuilegiatum non vtitur priuilegio suo. Excipiuntur duæ dotes, quarum dispositio temporis discriminis relinquitur. l.12. S. 1. in fin. C. qui potior. in pign.

286. Sequuntur Creditores Pignoratitij, hoc est, illi, qui sibi de expresso aliquo pignore prouiderunt. Quorum Creditorum ea est perpetua natura, vt Cheiographarios, & personaliter tantum priuilegiatos in confiduū præcisè excludant. l.2. l.3. 7. & 9. C. qui potior. in pign. Siquidem ius pignoris rem afficit, eamq; apud quemcunq; etiam possessorem, suo onere sequitur. l.14. 15. C. de pignor. Personalis autem actio, quæ multis modis debilior est, personam tantum stringit, eamque non egreditur. l.15. ff. de Obl. & Att.

287. Quia verò sape contingit, vt eadem res pluribus obligatur;

tur, videndum, quinam in pignore habeantur potiores: quod ut  
eo evidentius fiat, attendendum tunc ad Personas, quae contra-  
etui pignoratio interueniunt, tunc ad conceptam Obligationem  
ex illo contractu procedentem.

288. Quoad prius, personæ contractui illi interuenientes pi-  
gnus vel constituant vel accipiunt. Constituit autem vel Magi-  
stratus, vel ipse Debitor.

289. Quod Magistratus constituit vel Prætorium est vel Iudicia-  
le. Prætorium est quod ex primo decreto, extra iudicij strepitum,  
vel ob non præstitam satisfacionem, vel ob contumaciam debi-  
toris constituitur. de quo *in tit. C. de prator. pign.*

290. Cuius pignoris adquisitio non solum prodest ipsi adqui-  
renti; sed & alijs omnibus Creditoribus (*quibus omnibus & non sibi sibi possidere videtur l. 5. §. 2. ff. ut in possession. legator*) præsentibus qui-  
dem venientibus intra biennium, absentibus vero venientibus in-  
tra quadriennium, vtrisq; pro rata expensas resfudentibus. *l. 10. C. de rebus Aut. Ind. poss. l. 18. ff. de damno infecti.*

291. Iudiciale est, quod in causa iudicati victori constituitur,  
cum videlicet executor rei iudicata ex bonis condemnati iusu  
magistratus capit. *tit. C. si in cauf. iudicat. l. 74. de Eucl.*

292. In quo pignore vtiq; is potior est, cuius nomine prius pi-  
gnus captum est ex causa iudicati. Vnde & differt a pignore Præ-  
torio, vbi missio proficit omnibus creditoribus, iuxta ac in præ-  
cedentibus dictum est, & ita illud pignus in rem generaliter omni-  
um creditorum causa constituitur: Iudiciale vero constituitur  
in personam Vid. Cuiac. 9. obs. 37. Sed quem non probamus, cum:  
ait illud innui ab Vlpian. in l. 10. ff. qui potior. in pign.

293. Placet vero Fornerius 2. select. 7. asserens in l. ista hoc di-  
ci, quod is eiusne heres, cui pignus primò constitutum, ei, qui  
postea auctoritate Magistratus in rem veniat, & eam pro pigno-  
re possidere incipiat, præferatur. Quod & in foro obserua-  
tur.

294. Quod dictum, potiorem esse illum, cuius nomine pignus  
prius captum est, post gl. in ea l. 10. in verb. *priuilegiis*, restrin-  
gunt Dd. ne obtineat, si credores sunt eiusdem tituli, quasi  
tunc posterior prior non sit præferendus, per l. 5. S. qui prior. 3.  
*Vt in*

*N*e*t i*n* p*o*ss*e*ss*. l*e*g*a*t*.* C*eterum qu*æ* lex non loquitur i*n* ca*u*ssa p*ig*no*r*is i*judic*ialis, sed v*b*i*n*us re*i* seruand*æ* caus*æ* i*rem missu*s f*ue*rit, qu*æ* missio tendit i*n* omnium creditoru*m* commo*d*um, e*ad*. l. 10. §. 4. quo & faciunt, qu*æ* dicta i*n* p*re*cedentibus de pignore pr*æ*torio.*

295. In hoc Dd. nostris facil*è* consentimus, quod si fort*è* plures, pone, tres creditores concurrant, quorum tertius primum apud Iudicem vincit, per hoc nihilominus tertium non fieri potiorem secundo. Vid. text. i*n* l. 16. ff. i*n* potior. i*n* pign. Francis. Bald. tr. de pignor. c. 19.

296. Ne*q*; obstat illud Sc*eu*ol*æ*, quod ex l. 14. §. 3. ff. de diuersis & temporal. prescript. S i V I N C O V I N C E N T E M T E, T E F O R T I V S V I N C O : vulgo opponi solet. Etenim illa regula tunc habet propri*æ* locum, quando par ratio & causa victori*æ* subest, prout ex dicto loco Sc*eu*ol*æ*, alijsq*;* pluribus facil*è* colligitur.

297. Debitor, qui ipse pignus constituit, aut est non dominus, aut dominus. Si non dominus eandem rem duobus diuersis temporibus pignorauerit, prior potior est, non ille, cui fort*è* res prius fuerit tradita. Quippe pignus nud*æ* conventione contrahitur. l. 4. ff. de pignor. nec traditionem, qua potissimum dominia transferuntur, requirit. Si ver*ò* a diuersis non dominis pignus acceptimus possessor melior est, cuius in pari causa semper potior est conditio. l. 14. ff. qui potior i*n* pign. l. 9. §. 4. de pub. i*n* rem l. 128. ff. de Reg. Iur.

298. Qui a vero domino hypothecam habet, illi qui a non domino habet, licet sit alias tempore prior, antefertur. Cuius rei ratio est, quod nemo de sua re utilius disponat, quam ipse dominus. l. 31. §. fin. ff. de act. Empt. & vend. Colleg. Argentorat. lib. 20. tit. 4. thes. 4. n. 7.

299. Persona, qu*æ* accip*it* pignus, est Creditor, qui aut Vnus est, aut Duo plures. Si v*n*us fuerit res plana est; si plures sint respiciendum an simul, an ver*ò* seorsim, & diuersis temporibus, ijs sit pignus constitutum.

300. Atq*;* cum duobus simul, & eodem tempore, res aliqua i*n* pignus datur, illud sit vel i*n* solidum, vel i*n* æquas partes.

301. Si in solidum data fuerit, & in solidum aduersus debitorem aliosq; Creditores Seruianâ vtentur; ut videlicet effectus causa sua sit conformis. Quod si inter ipsos quastio moueat, melior est conditio possidentis. l. 10. ff. de pign. l. 1. §. 1. & l. 2. ff. de Sals. interdicto.

302. Posterioriverò casu alter creditorum dimidiam pignoris partem actione Seruiana inter ipsos redditâ, auocabit. dd. II. Iung. Cuiac. 5. obs. 24. Benth. par. 2. Pr. c. 1.

303. Quod si de neutro modo aliquid dictum fuerit, verius est, eos, qui ita pariter concurrunt, neque in solidum, neque pro partibus & quis: sed pro ratâ sui debiti partem pignoris habere & vindicare posse, attentâ proportione Geometrica. l. 16. ff. de pignorib. Quo etiam pertinet l. 20. §. 1. de pign. action.

304. Quando autem res seorsim & diuersis temporibus pignori obligata est, creditores ex tempore sunt disponendi, ut qui prior est tempore potior sit iure. l. 4. C. qui potior. in pign. Quæ regula huc adeò quadrat, ut nec vspiam rectius adhiberi possit, & adeò sancta est, quod nec ipse Imp. villo modo permiserit tempora hypothecariorum permutare, aut perimere, vel minuere, vti ait in Non. 91. c. 1.

305. Quare tam frequenter etiam in iure nostro repetita legitur, vt in l. 11. ff. qui potior. in pign. Potiore esse in pignore, qui prius credidit pecuniam & accepit hypothecam. in l. 10. ff. eod. Priuilegiis temporis aliquem esse potiorem. in l. 2. C. eod. Preualere eum, qui præuenit tempore, & in l. 7. seq. ibid. Priora esse potiores & paſsim, quod in diligentiatione animaduertere licet.

306. Procedit autem regula ista siue subsit hypotheca merita, siue expresa; l. 1. C. si propter publ. penitiat. vend. celebr. Siue pignus Iudiciale siue Conventionalis, l. 10. ff. qui potior. in pign. l. 3. C. eod. siue pignus in specie ita dictum, siue hypotheca. l. 2. ff. hic Siue hypotheca Generalis siue specialis sit. l. 6. C. eod. Siue inter priorrem creditorem & debitorem de pignoris venditione, cum illius posterior non meminerit, conuenerit, siue non. l. 12. §. fin. ff. d. tit. De quibus iam tūm partim ex precedentib⁹ constat, partim etiam ex sequentibus apparebit dilucidius. Iung. Gabr. Mud. hinc. 84. & seq.

seq. Franc. Bald. d. tr. c. 19. VVesenb. in par. ff. hic n. 2. Gail. lib. 2. obf.  
n. 24. Donell. tr. de pignor. c. 12.

307. Prior autem hic dicitur, non qui priori loco & die credidit, sed qui primo loco hypothecam accipiendo Ius pignoris adeptus est. l. 11. §. 1. l. 12. §. 2. ff. qui potior. in pign. Cuius conditio per priorem creditorem postea pignoris Iura affectantem, nullatenus redditur deterior. l. 15. C. de pign.

308. Diei autem illa computatio fit à momento ad momentum. Ut quamvis alioquin uno die in iisdem forte locis ambo pignus acceperint, prior tamen sit vbique potior. Val. Gail. 2. Obf. 25. n. 3. Bocer. clas. 2. disput. 12. th. 84. Coll. Argent. hic th. 3.

309. Cui hoc consequens est, si quis bis cum hypotheca, primum antè, deinde post alium crediderit, quod respectu interuenientis creditoris, in priori pecunia primus, in posteriori vero tertius erit. d. l. 12. §. 3. dummodo tamen creditor intermedius sit post priuilegia & inter hypothecarios. Beuth. part. i. pral. c. 80.

310. Quod si de momento non constet, præfertur, qui est in possessione, ut pro quo præsumatur. argt. l. 10. ff. de pign. l. 15. C. de rei vindic. l. 24. de Noxal. action. l. 91. §. sequitur, ff. de V. O. Quod si neuter posideat, in hypotheca censemur pares, non quia Ius, sed quia probatio deficit. l. 30. de testamenti. tutel.

311. Planè in dijudicatione concurrentium instrumentorum, Vtrumne prius vel posterius sit, horarum discrimen aliquantulum facilius reperire licet. Vtpote, vbi iudicem interdum iuuat ordo protocolli: argt. l. si quis argentarius. 6. §. 6. de Edendo, l. 34. de Vſuſr. interdum ordo naturæ, secundum quem illud instrumentum præcessisse dicitur, in quo continetur habitus, posterius vero hoc esse, in quo priuatio: interdum quoq; ipsa forma instrumentorum, quæ publica prior est priuatâ l. scripturas penult. C. qui pot. in pign. vid. Inf. & quæ huiusmodi indicia similia, quæ defumenda ex facti speciebus obuenientibus.

312. Hæc de Personis huic negotio interuenientibus sequitur eiusdem Pignoratitia Obligatio, quæ quoad hanc materiæ cum hypothecariâ promiscue sumimur: Illa autem non semper vniiformis est. Alia enim Generalis, alia Specialis. Alia publica, alia priuata. Alia etiam pura, alia in diem, alia sub conditione. Alia deniq; vel No-

nata vel De legata. Adeo q; nec vniiformis perpetuo & creditorum hypothecariorum collatio est.

313. Et quidem generalis hypotheca est totorum bonorum tam præsentium, quam futurorum, vt ut etiam horum nulla nominatim mentio facta fuerit. l. vlt. C. quæ res pignor. oblig. poss. vbi vid. Gothofr. lit. A. Excipiuntur tamen illa de quibus *suprain* th. 26.

314. Excipiunt quoque nonnulli obligationes, quæ ex donationibus & testamentis existunt, quasi illic generale enunciatum futura non recipiat, per l. 7. ff. de *Aur. & Argent. legat.*

315. Cæterum qui non animaduertunt causam illarum obligationum esse multum diuersam ab obligatione nostra pignoratitia præsente, quæ si illis adjicetur, modò indefinite vel generaliter illud fiat, hoc semper, propriè retinet, quod regulariter etiam futura recipiat.

316. Specialis hypotheca è contrario est rei vnius aut plurium, certarum tamen, l. 1. pr. l. 15. §. quidicitur, de pign.

317. Estq; hac, cùm creditor vi generalis hypothecæ, singulas bonorum creditoris species sibi obligatas habet, in ordine posterior illa priori; prior vero illa posteriori, æqualis autem si illa nec prior nec posterior tempore fuerit, l. 2. 18. ff. & l. 6. C. qui posterior in pign. l. 3. C. de remiss. pign. l. 3. ff. hic.

318. Non solum autem generalis hypotheca speciali posteriori, sed & generali, si illa sit, præferritur. l. vlt ff. Qui pot. in pign. Adeo, vt illa prælatio ad fortunas post cessionem adquisitas, sub moderamine tamen §. vlt. Inst. de Act. usque excurrat, exclusis illis, qui post cessionem credores esse ceperunt l. 1. C. qui bon. ced. poss.

319. Vti quoque comprehendit hypotheca illa res post secundas obligationes, si quæ fuerint subinsequitæ, qualitas, l. 6. §. 2. C. de secund. nept. Quod tamen restringitur in Fisco, qui excluso priore Creditore bona debitoris post secundam obligationem, (quæ Fisci fuit) adquisita ex priuilegio sibi solum ad propriat. l. 28. de Iur. fisc. modò ne & aliis creditor ultra temporis prioritatem aliud priuilegium habeat, cuius exemplum ratione tutelæ extat, in l. fin. ff. hoc tit.

320. E contrario specialem hypothecam generali non raro preua-  
len-

generalis  
hypothecæ.

lentiorem esse constat ex modo allegata, th. 317, supra ut & ex l. 3. C.  
de seru. dat pign. manumis. tūm ex eo, quod qui specialem habet,  
possit sequi quemuis possessorem, etiam principali non discus-  
so, cūm in generali aliquando prius sit excutiendus debitor  
principalis, antequam specialis a possesso posse auocari.

321. Puta, si posterior creditor specialis, hypothecam perad-  
judicationem, vel alius extraneus possessor titulo aliquo domi-  
nij possideat. Ne videlicet vigilancia illius, qui rem evincit, fa-  
uore suo priuetur. Anib. hoc si, C. de pignorib. Gothofr. in Novell.  
112. c. i. lit. C. vbi illud latius ducit, & Gail. 2. Obs. 27. Et 28. re-  
tē additidem obseruari in dote; etenim & illic solum generalis a-  
liqua hypotheca subest.

322. Atque ita restringimus primō quod in præcedentibus di-  
ctum, generalem priorem esse potiorem speciali posteriori. De-  
siderat vero secundum tradita Gail. d. loc. n. 10. illa excussio, ad  
hoc, ut legitime peracta dicatur, Sententiam interlocutoriam; Ci-  
tationem vero ceterorum ad videndum &c. minime: quod vti Gaili-  
us habet, res illa foret nimium immensi laboris, multi temporis, &  
magnorum sumptuum, quemadmodum & in Camera refert iudi-  
catum, ut & idem de Parlamento Parisiensi testatur ibidem relatus  
Pap. decis. 432. n. 3. Et ita hic pronunciari nos attestamur.

323. Restringitur quoque quod generalis prior sit preferenda  
speciali posteriori, si forte primo specialiter & seorsim quādam,  
posthac vniuersa bona fuerint generaliter pignori sumpta, & cre-  
ditor ille, ex ijs, quæ nominatis ei obligata sunt, possit vniuersum  
suum debitum redigere. Quare, quæ aliud creditor postea forte ex  
ijsdem generaliter obligatis bonis pignori accepit, interim illi  
aufferenda non erunt. l. 2. C. de pignor.

AB

324. Vbi & additur eius decisionis ratio, quod quamvis æqua-  
le in omnibus ius habeatur, Iurisdictio tamen temperanda sit.  
Quod temperamentum in eo positum est, quoq; geminatus actus  
sic interpretandus sit, ne prius vel posterius geminationis mem-  
brum suo effectu priuetur, eiusque vis incidatur. Ad hæc præ-  
sumitur prior creditor cūm debitore ita conuenisse, vt deficiente  
speciali pignore, ceteræ res non nisi in subsidium obligarentur.  
alio-

alioquin contra ac xequum est, affectaret aliquid, quod alteri ob-  
eset, nec sibi tamen prodesset, contra l. 2. ff. solut. matrim.

325. Non procedit autem d. l. 2. C. de pignorib. in tertio quo quis  
possessore, hypothecâ desituto, sed eo casu arbitrio prioris Cre-  
ditoris permititur, distrahere ex obligatis pignoribus, quæcunq;  
sibi placuerint, suoque commôdo quavis ratione inseruire, quô  
eo plenius citiusue suum consequatur, l. 8. de distrah. pign. Neguz.  
memb. i. part. 8. n. 20.

326. Præter hæc restringitur quoque supradicta regula, quòd  
generalis prior vincat specialem posteriorem si ea conuentio  
prioris creditoris fuerit, ut ita demum certa bona pignori habe-  
rentur, si pecunia de his, quæ accepit seruari non potuisset. Quo  
casu deficiente secundâ conuentione, secundus creditor in pi-  
gnore postea dato non tam prior, quam solus inueniatur. l. 2. ff.  
*Qui potior. in pign.*

327. Doctissimus Cuiacius 11. obs. 32. pro generaliter legit *specia-  
liter*, quasi alias nullus eius conuentionis sit sensus; cui  
etiam lectioni respondere videntur, verba in sequentia, *defi-  
ciente secunda*. Quæ arguunt primum conuentum esse in hypothecam  
specialem; & postea in euentum esse superadditum de conuento  
generalis. Quod, cum legitur *generaliter*, nequaquam dici po-  
tent factum esse. Sed & pura obligatio, quæ prior est, generalis erit;  
& similiter *generalis*, quæ in euentum concepta & posterior est.  
Quo posito, mera ineptiæ essent, quod Ictus proposuit.

328. Ceterum primum cum Cuiacio nec Graci consentiunt  
qui vnanimiter *generaliter* legunt. Deinde admissa Cuiaci emen-  
datione, species l. 2. C. de pignorib. cum specie huius ur. l. liquido  
conuerteretur.

329. Certissimum tamen est nec lectionem vulgarem, d. nr. l. 2. iu-  
xta illa, quæ modo dicta sunt, subsistere posse. Legimus ideoq;  
cum Antonio Fabro 6. *Conjecturar. 16* pro cetera certa, quam le-  
ctionem etiam probat Gothof. ad hanc l. 2. lit. R. & Faber videtur e-  
am desumptissim ab Accursio & Bald. ibid. cum dicunt post glossa-  
tores antiquos hæc in quibusdam specificatis rebus pignus consti-  
tutum esse.

330. Ut hæc sit sententia Papiniani: Bonis generaliter obliga-  
tis.

tis, si ex ijs iam predium aliquod speciale secundo creditori in pinguis datum sit, multum interest, an prioris creditoris obligatio pura fuerit, an vero conditionem habuerit adiectam: forte ut ita demum certa bona (in quorum numero pone dictum predium secundo obligatum) pignori essent, si pecunia ex his, quæ generaliter accepisset, seruari non posset. Priori casu prioris pure & simpliciter contrahentis conditionem esse potiorem licet ex generaliter obligatis bonis tantum redigere possit, quantum sibi sit satis. Posteriori vero non item, sed ibid. deficiente conditione apposita id est, reliquis bonis sufficientibus, secundum creditorem in hypotheca sua speciali, non tam priorem, quam solum inueniri.

331. Dicimus deficiente conditione, cum tamen textus habeat, deficiente secunda conventione. Ad quod notandum, in textu illo proponi duas conventiones; unam puram, illamq; priori, & aliam cum conditione, & quidem posteriori loco, in versic. quod si eo conventione, quæq; nobis sub manibus est. Cum iam dicit Papinianus deficiente secundâ conventione secundum creditorem in pignore postea dato, non tam priorem, quam solum inueniri, hoc dicit quod secundâ conventione non adimplerat ita obtineat. Non adimpletur vero, si pecunia, vti textus habet, de his, quæ generaliter accepta, seruari poterit: quod ipsum iam facit cessare conditionem si non, ut ita demum &c. Rectè ideoq; dicimus deficiente conditione. Iungatur ipse textus.

332. Nihil obstat, quod hypotheca generalis omnia, & uniuersa bona debitoris comprehendat, adeoq; generalis hypotheca, quod urgent nonnulli contra Fabrum, in verbis, si pecunia de his, quæ generaliter &c. subesse nequeat. Quandoq; si creditor ex generali hypotheca suum debitum seruare non potest, multò minus illud ex hypotheca speciali possit, vt pote quæ generali includitur.

333. Constat autem in specie huius nr. l., vti illa in praecedentibus modo explicata est, specialem hypothecam generali ex lege conventionis non ita simpliciter, & pure: sed solum sub certa conditione inesse. Quæ ideoq; conditio si non extiterit, nec hypotheca illa specialis petipotterit, sed res ita obligata cedit creditori posteriori: iuxta ordinem dictæ mutuæ conventionis praesitutum.

334. Et hæc de divisione hypothecæ in Generalē & Specialē. Sequitur Priuata & Publica hypotheca, quæ ita dicitur, quoad priuatim contrahentes in illam conuenerint; vel eandem publicam fecerint.

*Publica.* 335. Faciunt autem illam publicam, cùm vel curant instrumentum aliquod publicum, continens nomen Imperatoris, annum, diem, Iurisdictionem &c. desuper conscripsi. vel illud quod consecutum actis insinuari: vel apud acta in iudicio publicè conscribi: vel etiam instrumentum alias priuatum trium testium subscriptione communiri, de quo in l. n. C. qui potior. in pign. Sichard. ibid. n. 19.

336. Cuiusmodi hypothecam qui habuerit, vtq; priuatis hypothecarijs omnibus indistincte præferetur, cùm & probationum, quæ ita fiunt, maxima sit autoritas, imò tanta, vt & teneant ipsius principis conscientiam, quam, religio esset dicere, malis artibus possedulterari, Gail. 2. obs. 25. n. 9.

337. Nehoc prætereamus, quod per publicas istiusmodi hypothecas fraudibus creditorum, bona sua pro libitu obærantium, nec ipsum stellionatum metuentium facilimè obuietur. Quare verè & reætè Gail. d. loc. laudat statutum Vrbis Viennæ, quo requiritur, vt ius hypothecæ in ipso publico iudicio solum acquiratur. Et nos idipsum quoque hoc nostro tempore in Electoratu Saxonie & vicinis regionibus, ac Rebus pub. maximè laudabiliter constitutum dicimus, quod ius hypothecæ, nisi illud publicè fiat, nemo sibi comparare possit.

338. Quod attinet ad illam considerationem, quâ hypothecam aliam dicimus constitutam esse purè; aliam in diem; aliam sub conditione; illarum, quæ pure, quæq; in diem concipiuntur, vt &, quæ habent annexam conditionem casualem, eadem, natura est; ita vt ille, qui in diem de pignore conuenit, posteriori, qui ante diem eandem rem sibi oppignorari curauit, præferendus sit, existentiâ huiusmodi conditionis ad tempus conuentionis retra&ta, vt ita prior sit causa prioris, quâm secundi ante conditionis eventum purè contrahentis, l. 9. prin. & §. 1. ff. Qui potior.

339. Quod, si conditio potestatua adiecta sit, spectandum est tempus conditionis finitæ, siue illa adimplenda sit à debitore, siue à creditore. l. n. §. 2. ff. d. tit. Ut, qui, antè quam conditio illa extiterit, licet posterior purè credidit, semper in pignore prior & potior

tior statuatur d. l. 11. Etenim sicuti ante numerationem Creditori licet pœnitere, & pecuniam destinatam mutuo non numerare; ita quoque vicissim licet debitori rem pignori destinatam ante numerationem distrahere, vel alibi oppignorare. l. 4. ff. Quæ respign. obl. poss. Iung. tit. si pign. conuent. pecun. fecut. non fit.

340. Ceterum quod secus est, si prior Creditor præcisè teneatur numerare pecuniam. Etenim tunc pignoris obligatio incipit non ex tempore numerationis, sed initi contractus. l. 1. ff. hic vbi Gothofr. & Colleg. Argentorat. adeoq; nec ratione numerationis illius potestiuia vere dici potest.

341. Progredimur ad illam obligationum considerationem quâ alia dicitur, Nouata: alia Delegata, quarum uti patebit non eadem semper ratio est.

342. Et sit nouatio vel simpliciter; vel ita, ut priori pignori quædam superaddantur: Illo casu, si videlicet de nouis pignoribus nil actum fuerit, antiquum proorsus liberatur. Quodque extra dubium est, l. 18. de Nouat.

343. Posteriori vero casu, quamuis secundò cuidam creditori primum prioris pignoris obligatum fuerit, attamen priori contra secundum temporis superioris ordo manet. l. 3. l. 12. §. 2. & l. 15. ff. Qui potior.

344. Cuus decisionis ratio haud in obscuro est. Etenim si nouando fieri potest, ut ius liberati pigneris tertio cuidam acquiratur, quid prohiberet sibi ipsi ita pignus comparare, ut, quemadmodum Vlpianus habet, quis ipse in locum sui ipsius succedat?

345. Immō cum ita nouans, pignori, quod iam habet, aliud addit; id eisque videtur, ut non tantum pignus primum sibi maneret; sed ut, cum causa ac temporis prorogatiua etiam utile esset. Gothofr. add. l. 3. lit. V.

346. Adde ex Cuiacio, n. Obs. c. 32. Vbi & in ista l. 3. Græcorum errorem notat, superiorem quidem obligationem in specie ista mutari; at temporis ordinem non immutari. Atq; ita in Camera Imperiali iudicatum refert Geil. 2. Obs. c. 30. n. 10.

347. Delegatam pignoratitiam obligationem dicimus, quâius prioris siue potioris creditoris dimisi tertio cuidam defertur, qui in illius locum succedens, contra cæteros se iure prioris mu-

nit, actuetur. Quo pertinet illud l. Arisso. 3. quae respign. oblig.  
Quod sèpè, quæ quis ex sua persona non habet, alterius nomine  
petere possit.

348. Fit autem ea delegatio vel conventione presumptâ, vel  
expressâ. Cuius utriusque in presentiarum tres notantur species.

349. Quarum præsumptæ delegationis prima est: Si tertius cre-  
ditor hypothecarius priori debitum soluerit, aut, si hic forte eius  
debiti solutionem repudiaret, illud oblatum obsignauerit & depo-  
suerit, nec in suos usus conuerterit. Quo facto continuo in ius  
vniuersum prioris, tam quoad solutas viuuras, quam quoad for-  
tem ipsam succedit, siue id debitor vel medium Creditor velint siue  
nolint. l. 1. C. qui pot. in pign. & l. 12. §. 6. ff. cod.

350. Quodque adeò procedit, vt si prior creditor recuset pecuniam  
oblatam, illi actio proorsus admatur. Quippe per quem  
ipsum stet, quo minus sibi fuerit solutum l. 1. §. vlt. l. 3. C. de luit.  
pign. Beuther. part. 1. Prel. c. 50. Vbi idem statuit si priuilegiato-  
potiori ab hypothecario debita quantitas offeratur.

351. Quod si tamen tertius creditor sit nudus Chyrographarius,  
hypothecam non adipiscitur, nisi expressè hoc fuerit pastus. d.l.  
3. Quare res pignor.

352. Sane si iustus possessor hypothecario agenti debitum, quod  
petit, offerat: id offerendo impetrare potest, vt ius agentis in se  
transferatur. l. mulier 10. ff. Qui potior. Franc. Balduin. de pignor. c. 19.

354. Secunda præsumptæ delegationis species est, si tertius cre-  
ditor pignora sua distrahi permittat; ad hoc, vt priori pecunia so-  
lutâ in illius pignus succedat, quo casu testatur. Martianus, Pa-  
pinianum lib. 11. Responsorum scripsisse, eum successurum esse, Me-  
dioque fore potiorem: & ipse Martianus respondit, omnino  
secundum creditorem nihil aliud iuris habere, nisi vt soluat priori,  
& loco ei succedat, l. 12. §. 9. ff. d. tit.

354. Tertia species, si quis à debitore pignus eâ ratione eme-  
rit, vt ex dato pretio prior creditor dimittatur. Etenim & tunc,  
licet de pignore nihil nominatum conuenerit, illius ius ad empto-  
rem transit. ead. l. 12. §. 7. & d. l. 3. Qua res pign. oblig. vbi loan  
Mercer, n. s. l. 3. C. de his qui in potier. cred. Licer diss. Gabr. Mud.  
de pignorib. §. quib. mod. hypothec. folio n. 73.

355. Ex-

355. Expressa delegationis prima species est, si quis extraneus debitori crediderit, ut mutuo data pecunia priorem hypothecarium dimittat, simulq; de pignore sibi deferendo expressim conuerterit. *I. i. C. de his qui in prior. d. l. 12. §. 8. ff. hic.*
356. Secunda, si quis debitoris nomine creditori priori soluerit, & ius pignoris, quod prior habuit, sibi nominatum cedi & in se transferri curarit. *I. 3. C. de priorit. Fis. l. 2. C. de Iur. Repub.*
357. Tertia; si cui à Creditore pignus rursus obligatum fuerit, quo d' torties fieri potest, quoties usus postulat. *I. 3. §. 2. & tot. tit. C. si ping. pign. dar. Hic cum creditore principali eodem Iure vtitur imo, & utili actione debitorem principalem compellere potest, vt tantum quantum suo creditori debet, sibi exsoluat. I. 4. C. querens pign. oblig.*
358. At resoluto Iure dantis, resoluitur quoq; ius accipientis, *I. i. d. tit. C. si pign. pign. Mud. sit qua respign. oblig. n. 17. & 18. Beuth. part. i. pral. o. 69.*
359. Commodo hic queritur, vtrumne hisce casibus necessarium sit, & de ordine conuenire? Quod nos, dicent alij quid velint, cum vbi pignus est antiquius, ibi eius quoque formalis & appropriata praeminentia sit, precise negamus.
360. Ad hanc Creditoris quidem est, de pignore pacisci, ordinem vero sola lex constituit. Nec debitor cui volet Creditori praferentia aliqua potest gratificari, *I. scripturas, C. qui pot.*
361. Iunatur quoque haec sententia *d. l. 3. Qua respign. vbi expressè habetur conuentione de pignore sufficere, nec ultra quidpiam ibidem desideratur.*
362. Nihil, quod moueat, habetur in *L. i. C. de his qui in prior. & d. l. 12. §. 18. Cum quis sub hoc pacto credat, ut in locum eius succedat, vel locum eius subeat. Neque enim verba illa tam ordinis, quam Iuris demonstrandi causa, in quod succedit extraneus adiecta arbitramur.*
363. Hisce iam premissis & hoc notandum scriptores Saxonicos annumerare creditoribus hypothecarijs Arrestantes; eosque posterioribus illis communiter præferre. idq; per constit. Nouell. Electoral. Aug. 28. p. i. §. ferners vers. Denen wir auch hemic re. Coler, de processib. execut. part. i. c. 2. n. 162.

364. Cæterum, cum ius illud reale, quod Arrestatio introducit, citra immisionem constituantur, pignoris Prætorij virem suppleren potest. Adeoq; præiudicata illa opinio ipsi constitutioni, ex qua desumpta est, aduersari videtur. Vid. Rauchbar. part. I. q. 4. per tot. & qua pro forma arresti illius Saxonici requirantur consultat. Saxon. part. 3. q. 7. n. 68. & seqq.

365. Denique, ut classem hypothecariorum creditorum finamus, notandum; quod cum prior creditor solutione, compensatione, aliquo quocunq; modo dimittitur, pignus liberatum cedat secundo, & sic per gradus consequenter tertio, quarto &c. l. 4. ff. Qui potior. in pign.

366. Proinde & si creditor pignus distraxerit, debito à summa pretij detrac<sup>t</sup>o, pignoris hyperocha acquiritur secundò posteriore, d. l. 12. §. 5. l. 20. ff. eod, & l. 15. §. 2. de pignorib. ubi eius rei casus exhibentur.

367. Atq; ita sequuntur nunc Creditores Cheirographarij, qui tertiam & vitimam classem creditorum nobis exhibent. Sunt autem illi, qui, cum hypothecā destituntur, personam sibi solūm habent obligatam, obligatione vt plurimum in Cheirographum redactā. l. univ. C. obs. Chyrograph. pec. Cuius obligationis respectu quoque Personales Creditores dicuntur.

369. Vtrum verò Cheirographus adsit vel absit, nihil refert; constet modo de debito. Neque enim scripturæ ad formam obligationum aliquid præstant, sed solūm ob faciliorem probationem contractibus plerumque addi solent. l. 4. de pignor. l. 59. de Legat. 3. & l. 4. de fide instrum.

369. Atqui hi creditores iterum non eiusdem generis sunt: Alijenim, præter lura personalia, & priuilegium aliquod nudum tamen, ac sine hypotheca, sibi vendicant. Vnde & dicuntur personaliter tantum priuilegiati, ad differentiam priuilegiariorum personalium legalem hypothecam simul habentium, de quibus, supra in thesi 209. & aliquot seqq. Alij verò soli & mero iuri personali inhærent, vocanturque Cheirographarij in specie.

370. Inter quos illi priores hisce postremis sunt potiores. Nobis

bis autem in furo ciuili versantibus omnium sunt primi Ministri  
domestici, de quibus supra. lib. 202. 203. & seqq.

371. Habet deinde huiusmodi priuilegium Respub. Creditrix l. pen.  
§ 1. ff. de reb. aucto. l. id. Quod quamvis nonnulli solùm de Repub.  
Romana, vel non recognoscente superiorem accipiunt, Vid. post  
Bart. ad illam. Neguzant. de pign. membr. 4. part. 2. num. 114. Cu-  
iac. 2. obs. cap. 24. Probabilius tamen est, vt ad quasuis Respubli-  
cas, etiam superiorem recognoscentes, referatur. Petr. Van-  
deran. de priuil. Cred. c. 10. VVelsenbec. in pand. ff. de Priuil. Cred.  
n. 5. Ratione enim tributorum Fisco exæquatur. l. i. C. in quib. can-  
sis pign. tac. de quo.

372. Præterea referimus huc illos Creditores, qui ratione der  
Wächte experiuntur, vt clarius dicam, die die hinderstellige Pächte ein-  
fordern: Ut & illos, die zu Widerstattung aufgelihenen Saatfors an-  
forderung ihun.

373. Et quamvis nonnulli, & inter illos Saxonici Dd., illis  
magis lautum ius concedere soleant: forte argumento l. 7. in  
quib. caus. tac. pign. & l. s. Qui potior. Facile tamen ex primo illo-  
rum textuum aspectu apparet, textus illos satis ineptè huc trahi.  
Quare & secundum hanc nostram opinionem in collegio Iuridi-  
co hic verè pronunciatur.

374. Pertinent insuper huc casus theses 146, 147, 148. & simi-  
les alij, haetenus passim effigurati, quibus si expresa pignoris  
conuentio accedat, recedunt ad classem creditorum ex priuile-  
gio & hypotheca priorum.

375. Referuntur quoque ad hanc classem Mandatarij, proin-  
degj; & Fideiussores, qui & ipsi quoque cum principali habent  
mandati iudicium, vti & Creditores, qui gratis mutuo cede-  
runt. Quod mandatarij non suum, sed principalis commodum  
querant, idque non sine aliqua cæterorum creditorum utili-  
tate, & quod magis est gratuitò. l. 1. ff. & §. vlt. Insit. Man-  
dar.

376. Sic & Fideiussores spontaneā iuuandi voluntate omnes  
suas facultates, & fidem quoque ipsam pro principali suo objici-  
unt, & quidem non sine præsentissimo aliquo periculo, vt se-  
pius

pius sero nimis sapiant; quod proverbio iactamus; *Sponde, ne-  
xa presto est*, Quod cum satis rigorosum sit, proportionis & equa-  
litas suadere videtur, ut vicissim aliquo beneficio subleuentur,  
ne, ut Dd. loquuntur, pro beneficio accipient maleficium.

377. Quod satis appositè videtur expressisse Beuther, part. i.  
prel. c. 45. cum dicit: Fideiussoris debitoris fortunas ab immi-  
nente ruina vindicare, ipsiusque fidem aliorumque eius credito-  
rum causas salvas facere. Proinde creditores non grauatè ferre  
dēbere, si fideiussores hīc suo priuilegio vtantur. Potissimum  
cum fideiussione illis nihil decreuerit, sed potius accreuerit. argt.  
l. 6. ff. hīc.

378. Quoad creditorem vero, qui gratias mutuò dedit, beni-  
gne dicitur, eum, quis imminentis damni iniuriā tantum pro-  
pulsat, huic, qui simul pro lucro captando certat, esse præferen-  
dum. Gothofred. adl. 24. de Reb. Autorit. Iudic. posid. lit. N. per  
Ripens. ibid. n. 8. & o.

379. De Aduocatis & Scholaribus quæritur? Sed quæ quæstio  
quoad Scholarēs facilimè deciditur, cum quicquid studiorū  
nomine impenditur, Reipub. & Ecclesiae nomine expensum vi-  
deatur. Vē putemus idem Iuris illos in congersu habere, quod  
supra Nosocomijs, Xenodochijs &c. tributum, modo, quod  
petunt, exigant ratione debitorum studijs impedendorum. Vn-  
de & scholarēs ratione debitorum istorum, & Docentes, in ex-  
actione salariorū suprūm, à Dd. nostris dotis cause anume-  
rantur gl. Br. & Ias. in l. 1. n. 31. solutimatr. Bolognett. ad Authent.  
*Habit C. Nestl. pro patr. num. 29.* Quos sequuntur Saxon. in con-  
sultatione suis part. 3. q. 7. n. 43.

380. Aduocatos quod attinet, dirimunt illi iuxta ac rescripta  
runt Leo & Anthemius in l. 14. C. de Aduocat. diversorū Iudiciorū. am-  
bigua fata caularum, suæque defensionis viribus in rebus sepe  
publicis atque priuatis lapsa erigunt, fatigata restaurant &c. Imo  
gloriōsæ vocis confisi munimine laborantium spem, vitam, ac po-  
steros defendunt.

381. Prout igitur illorum opera potior fuit in causa reparanda,  
ita etiam in reparata relativa solarij exactio prior erit & potior,  
quæ ratione etiam in re, sua industria & prudentia feruata vel  
enista,

euista, ius hypothecæ sibi constituisse videntur. argt. l. 5. & 6. ff.  
*Qui potior.*

382. Quod si ex horum ita nudè priuilegiatorum numero quidam concurrant, & inter sece concertent, non temporis varietas sed causæ pondus item dirimit & determinat. l. priuilegia 32. d. tit.

383. Per causam ICtus intelligit titulum debiti sive crediti, quare & addit, & si eiusdem tituli fuerint, concurrunt, licet diversitate temporis in illis fuerint.

384. Quod Baldus in. Auth. & qui in rae. C. de bonis. Author. Iudic. poſtid. n. 8. exaudit de titulis illis, cum dicimus deberi aliquid vel ex contractu, velex contrafactu vel quasi: vel ex delicto, vel ex delicto vel quasi, vel ex varijs causarum figuris. Quæ quidem causæ obligationum veræ sunt, l. 1. de obligat. & Action. Verum paululum generaliores, quam quod huc, vbi ad ipsa individua progrediendum, trahi possint.

385. Bartolus in d.l. priuilegia num. 1. dicit causas priuilegiatas, quarum ICtus ibid. meminit esse illas, quæ continentur, in l. quæ situm 17. & seqq. usque ad l. ait præter 25. de reb. auctior. Iud. poſtid. sunt aliæs, l. 2. & l. 10. de Priuil. creditor.

386. At constat ibid. ICtos agere non de priuilegijs creditorum nudis, sed quæ adiunctam habent hypothecam. Potius ideoq; est, vt substatim in causis à nobis recensitis. Inter quas iam liquet omnium primam esse Ministrorum domesticorum, ratione mercedis illis ex ministerio debitæ, iuxta ac *supra* dictum est. Proxima est reip. creditricis. Post hanc causa Aduocatorum est potior. Hos sequuntur illi, qui ratione der Pächte & aufgeliehenen SaatKorns experuntur. Quos excipiunt illi, ex quorum pecunia, ad hoc mutuò data, vt illâ emeretur, res aliqua empta fuerit. Hos tursus creditores qui mutuò gratis dederint: illosq; ultimo mandatarij & fideiussores insequuntur.

387. Vnde & cæteræ causa facile dijudicari possunt. Chyropharios autem creditor, cuius pecuniâ illiusmodi priuilegiarius dimissus est, ponendus est in eo loco, illoque ordine, vbi priuilegiarius ipse ante collocandus fuisset. l. 24. §. fin. th. de reb. auth. jud.

388. Su-

388. Super sunt Cheirographarij in specie sic dicti, qui, si illis aliquid residui manserit, quod videmus in concursu creditorum raro contingere, reliquias illas æqualiter, protatae sui debiti proportione, sine villa prærogativa cause vel temporis inter se dividunt. *I. 6. C. de bon. aut. Iud. posid. l. 5. §. 17. de tribut. Ad.*

389. Cuius rei ratio est, quod cum eiusmodi creditores nihil iuris in re fortiantur, neque etiam villa præminentia fruantur, quod liceat debitorum illorum causam per cumulum aliorum Creditorum facere deteriorem. *I. 1. §. 2. de separat. Hartm. Hartm. præf. obf. libr. 2. tit. 27. obf. 13. n. 3.*

390. Illi tamen, qui suis rebus prouidentes, sedulae ac iusta exactione solutionem sui debiti impetrarunt, reliquis, qui ea ñdem adhuc quavis ratione præstolantur, ibre sunt potiores. *I. 6. §. 7. & l. 24. in fin. ff. Quæ in fraud. creditor. l. 6. ex quib. caus. mator. man. l. 21. de pecal. l. fin. non expediterit, 6. §. 1. de Reb. auctor. Iudic. posid. Gail. 2. Obf. 25. n. 14. & 15.*

391. Atque cum in pari causa potior sit conditio occupantis, *I. 128. de Reg. Inv. Iniquum foret solutionem creditoris industria factam ab alijs renocari: ferant hi magis expensum ob negligientiam suam, & sibi impudent, quod non didicerint melius rebus suis præfæcere. l. 24. l. 22. §. 4. C. de Inv. deliber.*

392. Recipit tamen hoc posterius limitationem in actione tributaria. Quandoque ibi creditor magis merci, quam ipsi personæ credidisse putetur. *I. 5. §. 15. de Tributor. Ad.* Quare etiam, si quis in tributo integrum summam sibi exsolvi desideret, eam non impetrabit, nisi præsterit cautionem; se, si forte alijs creditors postea emerserint, pro rata refusurum. *d.l.5. §. fin.*

393. Denique & hoc addendum, quod Cessionarius gaudeat & utratque iure cedentis, quodq; ita illius locum subeat, & in illum succedat, cuiuscunque etiam generis creditoris sit vel fuerit.

394. Quæqua de ordine Creditorum ita dicta esse, sufficiat. Ex quibus iam etiam liquet de personis, quanam in concursum veniant, videlicet omnes creditorès, cuiuscunq; generis, conditionis & sexus illi sint, modo debitorum, quæ petunt, capaces sint: neque illorum debita vel fisco vel alijs cesserint.

395. Vtrum & Iudæi? Omnino, modo saluus conductus ab eo, qui

qui ius territorij habet, illis fuerit concessus', & in secularibus iure communi ciuili, vel cuiusque loci statutario vtantur.

396. Liquet quoque ex illis, quæ initio huins disputationis dictasunt, quænamires in concursum veniant & recte deducantur: constat itidem de ordine; Ut nunc proximum est progre- di ad modum concursus expediundi, (nos supra in th. 8. vnico vocabulo diximus præcessum, qui circa discussionem ordinis illius obseruari solet) vbi & simul de eiusdem fine, effectu, & mo- dis illius coherentibus, ut & de aliquo<sup>r</sup> causis incidentibus, ve sunt Cessio bonorum, Curatela bonorum, causa usurarum, moneta & similes alia; tum de contrarijs illi concursum, puta in elisiis, tractandum fuisset.